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1. NÚMEROS DA EDUCAÇÃO NO BRASIL COMO UM 
TODO  
 

Tabela 1 – Evolução da instrução das pessoas de 23 anos ou mais de idade ‐ Brasil – 
1991,2000,2004 

 
Nível de instrução  Pessoas de 23 anos ou mais 
   1991  2000  2004 
Ensino Fundamental incompleto            50.154.494   69,3%        56.740.239   62,0%        58.306.629   55,7%
Ensino Fundamental               8.229.915   11,4%        12.022.350   13,1%        13.869.642   13,3%
Ensino Médio              9.576.399   13,2%        16.170.421   17,7%        23.848.217   22,8%
Superior Completo¹              4.077.724   5,6%          5.830.713   6,4%          8.031.742   7,7%
Não determinados                  362.003  0,5%              785.730  0,9%              531.393  0,5%
Total            72.400.535   100,0%        91.549.454   100,0%      104.587.623   100,0%

 
Fonte: IBGE. Censos Demográficos e Pnad. 
Nota: ¹ Graduação, Mestrado ou Doutorado. 
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Tabela 2 – Pessoas de 23 anos ou mais de idade com curso superior (graduação, mestrado 

ou doutorado), segundo o curso concluído, Brasil ‐ 2000 
 

  
 Pessoas de 23 anos ou mais com curso 

superior concluído  

Curso  Total 
% sobre o 

Total 
% 

Graduação
TOTAL  5.830.713 100  
       
GRADUAÇÃO ‐ TOTAL  5.526.213 94,8  100
Direito ‐ Graduação  658.693 11,3  11,9
Administração ‐ Graduação  640.273 11  11,6
Pedagogia ‐ Graduação  576.699 9,9  10,4
Engenharias ‐ Graduação  433.182 7,4  7,8
Letras ‐ Graduação  366.992 6,3  6,6
Ciências Contábeis e Atuariais ‐ Graduação  303.681 5,2  5,5
Medicina ‐ Graduação  230.715 4  4,2
Ciências Econômicas ‐ Graduação  193.551 3,3  3,5
Comunicação Social ‐ Graduação  180.208 3,1  3,3
Odontologia ‐ Graduação  144.317 2,5  2,6
Educação Física ‐ Graduação  144.130 2,5  2,6
Psicologia ‐ Graduação  137.728 2,4  2,5
Matemática ‐ Graduação  129.978 2,2  2,4
Ciências da Computação ‐ Graduação  115.407 2  2,1
História ‐ Graduação  112.382 1,9  2
Biologia ‐ Graduação  105.258 1,8  1,9
Artes ‐ Graduação  104.822 1,8  1,9
Outros de Ciências Biológicas e da Saúde ‐ 
Graduação  90.046 1,5  1,6
Enfermagem ‐ Graduação  87.472 1,5  1,6
Ciências e Estudos Sociais ‐ Graduação  84.803 1,5  1,5
Outros ‐ Graduação  685.876 11,8  12,4
       
MESTRADO OU DOUTORADO  304.500 5,2                 ‐   

 
Fonte: Tabulação do Observatório Universitário com os microdados do Censo Demográfico de 2000 

do IBGE. 
Nota: Eventuais diferenças entre soma de parcelas e respectivos totais são provenientes do critério 

de arredondamento. 
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2. AS PROFISSÕES REGULAMENTADAS DE NÍVEL 
SUPERIOR: A INCONGRUÊNCIA ENTRE A PROFISSÃO 
E A OCUPAÇÃO 
 
Tabela 3 – Pessoas de 23 anos ou mais de idade com curso superior (graduação, mestrado 

ou doutorado), segundo o curso concluído, Brasil ‐ 2000 
 
     Ensino Superior de Graduação Presencial  
Cursos/profissões   Cursos   Matrículas  Concluintes 
TOTAL          18.644   100,0%     4.163.733   100,0%          626.617   100,0%
               
NÃO REGULAMENTADAS            6.139   32,9%         846.575   20,3%          135.428   21,6%
               
REGULAMENTADAS          12.505   67,1%     3.317.158   79,7%          491.189   78,4%
1  Administrador             1.734   9,3%         620.718   14,9%             83.659   13,4%
2  Advogado                729   3,9%         533.317   12,8%             67.238   10,7%
3  Agrimensor                  10   0,1%              1.660   0,0%                  203   0,0%
4  Arquiteto                180   1,0%            47.675   1,1%               6.042   1,0%
5  Arquivista                     9   0,0%              1.599   0,0%                  277   0,0%
6  Assistente Social                161   0,9%            36.073   0,9%               5.278   0,8%
7  Atuário                  13   0,1%              1.771   0,0%                  184   0,0%
8  Bibliotecário                  36   0,2%              6.894   0,2%               1.037   0,2%
9  Biólogo                507   2,7%            91.491   2,2%             14.998   2,4%
10  Biomédico                  54   0,3%              6.711   0,2%                  738   0,1%
11  Contabilista                763   4,1%         162.150   3,9%             24.213   3,9%
12  Economista                266   1,4%            59.020   1,4%             78.814   12,6%
13  Economista Doméstico                     9   0,0%              1.308   0,0%                  208   0,0%
14  Enfermeiro                415   2,2%         120.851   2,9%             13.965   2,2%
15  Engenheiro                971   5,2%         247.748   6,0%             23.831   3,8%
16  Engenheiro‐Agrônomo                130   0,7%            31.522   0,8%               3.887   0,6%
17  Engenheiro de Segurança                   ‐     0,0%                     ‐    0,0%                      ‐     0,0%
18  Estatístico                  26   0,1%              4.628   0,1%                  407   0,1%
19  Farmacêutico                237   1,3%            61.277   1,5%             10.037   1,6%
20  Fisioterapeuta                339   1,8%            95.749   2,3%             13.631   2,2%
21  Fonoaudiólogo                  99   0,5%            13.123   0,3%               2.481   0,4%
22  Geógrafo                425   2,3%            54.187   1,3%               9.564   1,5%
23  Geólogo                  18   0,1%              3.188   0,1%                  259   0,0%
24  Jornalista                605   3,2%         187.701   4,5%             26.599   4,2%
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Tabela 3  – Pessoas de 23 anos ou mais de idade com curso superior (graduação, mestrado 

ou doutorado), segundo o curso concluído, Brasil – 2000 (continuação) 
 

     Ensino Superior de Graduação Presencial  
Cursos/profissões   Cursos   Matrículas  Concluintes 

25  Médico                136  0,7%            64.965  1,6%               9.339  1,5%
26  Meteorologista                     6  0,0%                 801  0,0%                     54  0,0%
27  Museólogo                     2  0,0%                 174  0,0%                     10  0,0%

28  Músico                  84  0,5%              6.970  0,2%                  829  0,1%
29  Nutricionista                201  1,1%            38.929  0,9%               5.096  0,8%
30  Odontologista                174  0,9%            46.039  1,1%               9.056  1,4%

31  Orientador Educacional                   ‐   0,0%                     ‐   0,0%                      ‐   0,0%
32  Professor             2.478  13,3%         389.591  9,4%             97.573  15,6%
33  Profissional Educ.Física                469  2,5%         136.605  3,3%             17.290  2,8%

34  Psicólogo                272  1,5%            94.501  2,3%             15.856  2,5%
35  Químico                248  1,3%            33.190  0,8%               4.079  0,7%
36  Relações Públicas                  19  0,1%              1.943  0,0%                  217  0,0%

37  Secretário                144  0,8%            17.829  0,4%               3.061  0,5%
38  Sociólogo                108  0,6%            20.071  0,5%               2.790  0,4%
39  Tecnólogo                207  1,1%            25.839  0,6%               3.206  0,5%

40  Terapeuta Ocupacional                  39  0,2%              5.385  0,1%                  897  0,1%
41  Treinador de Futebol                   ‐   0,0%                     ‐   0,0%                      ‐   0,0%
42  Veterinário                119  0,6%            34.657  0,8%               4.223  0,7%
43  Zootecnista                  63  0,3%              9.308  0,2%               1.063  0,2%

Fonte: MEC/INEP. Censo da Educação Superior. Tabulação do Observatório Universitário.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 10

 
Tabela 4 – Pessoas de 23 anos ou mais de idade com graduação como nível mais elevado 

concluído ‐  Brasil – 2000 
 

      Pessoas de 23 anos ou mais com graduação  

       Total   % Total  % Regulamentadas

TOTAL GRADUAÇÃO            5.526.214  100,0%   
       
NÃO REGULAMENTADAS OU NÃO COLETADAS             1.405.905  25,4%   
       
REGULAMENTADAS E COLETADAS PELO CENSO            4.120.309  74,6%  100,0%
1  Administração ‐ Graduação                640.274  11,6%  15,5%
2  Arquitetura e Urbanismo ‐ Graduação                  68.442  1,2%  1,7%
3  Biblioteconomia ‐ Graduação                  24.004  0,4%  0,6%
4  Biologia ‐ Graduação                105.258  1,9%  2,6%
5  Ciências Contábeis e Atuariais ‐ Graduação                303.679  5,5%  7,4%
6  Ciências Econômicas ‐ Graduação                193.551  3,5%  4,7%
7  Comunicação Social ‐ Graduação                161.513  2,9%  3,9%
8  Direito ‐ Graduação                658.689  11,9%  16,0%
9  Educação Física ‐ Graduação                144.130  2,6%  3,5%
10  Enfermagem ‐ Graduação                  87.472  1,6%  2,1%
11  Engenharias ‐ Graduação                433.181  7,8%  10,5%
12  Estatística ‐ Graduação                     5.688  0,1%  0,1%
13  Farmácia ‐ Graduação                  55.258  1,0%  1,3%
14  Geografia ‐ Graduação                  75.816  1,4%  1,8%
15  Geologia ‐ Graduação                     5.892  0,1%  0,1%
16  Medicina ‐ Graduação                230.718  4,2%  5,6%
17  Medicina Veterinária ‐ Graduação                  34.848  0,6%  0,8%
18  Odontologia ‐ Graduação                144.317  2,6%  3,5%
19  Pedagogia                576.695  10,4%  14,0%
20  Psicologia ‐ Graduação                137.728  2,5%  3,3%

21  Química ‐ Graduação                  33.156  0,6%  0,8%
 
Fonte: Tabulação do Observatório Universitário com os microdados do Censo Demográfico de 2000 

do IBGE. 
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Tabela 5 – Percentagem de pessoas de 23 anos ou mais de idade com trabalho remunerado 

segundo o curso de graduação concluído  ‐  Brasil – 2000 
 

 Pessoas de 23 anos ou mais e graduação  
como nível mais elevado 

Trabalhou remunerado?  

Cursos de Graduação de 
profissões regulamentadas e 

coletadas pelo Censo Total 
Sim Não

% Sim 

Administração 640.273        511.847        128.426 79,9% 

Arquitetura e Urbanismo 68.442          53.218          15.224 77,8% 

Biblioteconomia 24.004          14.389            9.615 59,9% 

Biologia 105.258          73.551          31.707 69,9% 

Ciências Contábeis  303.681        233.006          70.675 76,7% 

Ciências Econômicas 193.551        135.844          57.707 70,2% 

Comunicação Social 180.208        139.960          40.248 77,7% 

Direito 658.693        494.568        164.125 75,1% 

Educação Física 144.130        106.376          37.754 73,8% 

Enfermagem 87.472          61.109          26.363 69,9% 

Engenharias 433.182        366.300          66.882 84,6% 

Estatística 5.688            3.935            1.753 69,2% 

Farmácia 55.258          42.710          12.548 77,3% 

Geografia 75.816          49.051          26.765 64,7% 

Geologia 5.892            4.479            1.413 76,0% 

Medicina 230.715        200.441          30.274 86,9% 

Medicina Veterinária 34.848          26.326            8.522 75,5% 

Odontologia 144.317        144.267                 50 100,0% 

Pedagogia 576.699        370.754        205.945 64,3% 

Psicologia 137.728          95.091          42.637 69,0% 

Química 33.156          25.413            7.743 76,6% 
Fonte: Tabulação do Observatório Universitário com os microdados 

 do Censo Demográfico de 2000 do IBGE. 
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Tabela 6 – Pessoas de 23 anos ou mais de idade com graduação como nível mais elevado 
concluído e a taxa de correspondência entre diploma e ocupação segundo o curso de 

graduação concluído  ‐  Brasil – 2000 
 

 Pessoas de 23 anos ou mais e graduação como nível 
mais elevado concluído e com trabalho remunerado 

Área correspondente à 
formação 

Cursos de Graduação de 
profissões regulamentadas e 

coletadas pelo Censo Total 

Sim Não

% Sim 

TOTAL   3.152.635     1.463.719  1.688.916  46,4% 

Administração      511.847        237.440     274.407 46,4% 

Arquitetura e Urbanismo        53.218           33.407       19.811 62,8% 

Biblioteconomia        14.389             7.960         6.429 55,3% 

Biologia        73.551             7.174       66.377 9,8% 

Ciências Contábeis       233.006          92.721     140.285 39,8% 

Ciências Econômicas      135.844           12.416     123.428 9,1% 

Comunicação Social      139.960          38.700     101.260 27,7% 

Direito      494.568        253.748     240.820 51,3% 

Educação Física      106.376           48.957       57.419 46,0% 

Enfermagem        61.109           51.349         9.760 84,0% 

Engenharias      366.300        121.255     245.045 33,1% 

Estatística          3.935                684         3.251 17,4% 

Farmácia        42.710           29.317       13.393 68,6% 

Geografia        49.051                504       48.547 1,0% 

Geologia          4.479             1.909         2.570 42,6% 

Medicina      200.441        150.455       49.986 75,1% 

Medicina Veterinária        26.326           16.469         9.857 62,6% 

Odontologia      144.267         102.794       41.473 71,3% 

Pedagogia      370.754        208.543     162.211 56,2% 

Psicologia        95.091           42.851       52.240 45,1% 

Química        25.413             5.066       20.347 19,9% 
 

Fonte: Tabulação do Observatório Universitário com os microdados  
do Censo Demográfico de 2000 do IBGE. 

 
Nota: No Anexo, apresentamos tabelas com a descrição das ocupações consideradas correspondente à 

formação, por curso. 
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Tabela 7 – As 4 ocupações mais freqüentes para aqueles que não trabalham em área 

correspondente ao diploma , segundo o curso ‐ Brasil – 2000 
 

Curso Ocupação  %  

Administração Total             100,0  

  Administrador                46,4  

  1º   Trabalhadores na Indústria, Comércio e Serviços               14,7  

  2º   Contador                 6,8  

  3º   Professor                 2,8  

  4º   Economista                 1,0  

    Outros               28,3  

Ciências Contábeis Total             100,0  

  Contador               39,8  

  1º   Administrador               26,4  

  2º   Trabalhadores na Indústria, Comércio e Serviços               12,1  

  3º   Professor                 2,1  

  4º   Economista                 0,9  

    Outros               18,7  

Direito  Total             100,0  

  Advogado               51,3  

  1º   Administrador               14,3  

  2º   Trabalhadores na Indústria, Comércio e Serviços                 5,8  

  3º   Contador                 3,6  

  4º   Professor                 3,0  

    Outros               22,0  
 
Fonte: Tabulação do Observatório Universitário com os microdados do Censo Demográfico de 2000 do 

IBGE. 
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3. PRÊMIO EDUCACIONAL  
 
 
Tabela 8 –Percentual de pessoas com trabalho remunerado segundo o nível de instrução e 

a faixa etária ‐  Brasil – 2000 
 

 Nível de ensino  Pessoas de 23 anos ou mais de idade 

concluído e   Trabalhou remunerado? 
faixa de idade 

 TOTAL 
  Sim    Não  % Sim 

ENSINO MÉDIO      15.719.614     10.496.360       5.223.254                66,8  
23‐29         5.092.249        3.535.072        1.557.177                69,4  
30‐39         5.318.599        3.895.251        1.423.348                73,2  
40‐49         3.171.938        2.229.204           942.734                70,3  
50‐59         1.286.648           663.125           623.523                51,5  
60‐64            327.206           100.432           226.774                30,7  
65‐+            522.974              73.276           449.698                14,0  

         
GRADUAÇÃO        5.553.294       4.160.370       1.392.924                74,9  

23‐29         1.005.107           800.179           204.928                79,6  
30‐39         1.730.311        1.457.836           272.475                84,3  
40‐49         1.530.422        1.239.373           291.049                81,0  
50‐59            813.489           513.657           299.832                63,1  
60‐64            193.661              81.900           111.761                42,3  
65‐+            280.304              67.425           212.879                24,1  

         
PÓS‐GRAD.            706.937           581.467           125.470                82,3  

23‐29            114.116              87.391             26.725                76,6  
30‐39            220.269           194.848             25.421                88,5  
40‐49            197.441           175.683             21.758                89,0  
50‐59            112.319              91.721             20.598                81,7  
60‐64  24.048              15.931                8.117                66,2  
65‐+  38.744              15.893             22.851                41,0  

 
Fonte: Tabulação do Observatório Universitário com os microdados do Censo Demográfico de 2000 

do IBGE. 
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Gráfico 1 – Percentual de pessoas com trabalho remunerado segundo o nível de instrução 
e a faixa etária ‐  Brasil – 2000 
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Tabela 9 – Remuneração média em todos os trabalhos segundo o nível de instrução e a 

faixa etária ‐  Brasil – 2000 
 

Faixa etária   Remuneração Média em todos os trabalhos  
    Ensino Médio   Graduação   Pós‐Graduação  

Razão 
Grad/Médio 

Total  R$ 931,52 R$ 2.157,02 R$ 3.755,42 2,32
23‐29  R$ 603,83 R$ 1.286,20 R$ 2.010,05 2,13
30‐39  R$ 924,06 R$ 1.909,05 R$ 3.325,63 2,07
40‐49  R$ 1.238,63 R$ 2.508,21 R$ 4.306,81 2,02
50‐59  R$ 1.441,72 R$ 2.993,34 R$ 4.883,38 2,08
60‐64  R$ 1.703,23 R$ 3.294,18 R$ 4.912,93 1,93
65‐+  R$ 1.877,56 R$ 3.445,22 R$ 4.588,10 1,83

 
Fonte: Tabulação do Observatório Universitário com os microdados do Censo Demográfico de 2000 

do IBGE. 
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Gráfico 2 – Remuneração média em todos os trabalhos segundo o nível de instrução e a 
faixa etária ‐  Brasil – 2000 
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4. O ESTOQUE DE DIPLOMADOS EM VÁRIOS PAÍSES 
 

Gráfico 3 – Porcentagem das pessoas entre 25 e 64 anos de idade com educação superior 
completa ‐  Brasil e Países da OECD – 2000 
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Tabela 10 – Taxa de escolarização líquida no ensino superior (18 a 21 anos) nos países da OECD - 
1996 

País 
Taxa de escolarização 

líquida  (%) 1 
Classificação de 

Martin Trow 
Coréia 40,7  
Canadá 40,5 Sistema 
Bélgica 39,6 Universal 
Grécia 39,4 (33,3% e 40,0%) 
França 36,0  
Estados Unidos 34,6  

Irlanda 31,4  
Austrália 31,3  
Nova Zelândia 29,4  
Espanha 27,3  
Reino Unido 26,9  
Jordânia 25,2 Sistema de  
Holanda 24,0 Massa 
Argentina 22,4 (15% e 33,3%) 
Polônia 21,2  
Portugal 19,3  
Noruega 19,0  
Finlândia 18,2  
República Tcheca 16,9  
Malasia 16,4  
Austria 16,1  

Suécia 13,7  
Hungria 13,4  
Uruguai 11,3 Sistema de  
Alemanha 10,8 Elite 
Dinamarca 8,5 (Até 15%) 
Suíça 7,6  
México 6,6  
Brasil 6,1  

Fonte: OECD. Education at a glance: OECD Indicators. Paris, 1998. 

 
 

                                                 
1 A taxa de escolarização líquida do ensino superior no Brasil em 2002 é 10%. A publicação mais recente da 
OECD, a Education ata a Glance: OECD Indicators 2003, não contém esse dado comparado. Por isso 
mantêm-se a comparação com base em 1998. 
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ANEXO – OCUPAÇÃO POR FORMAÇÃO 
Quadro A. 1 – ADMINISTRAÇÃO 

CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 

gerentes de produção e operações 
gerentes de áreas de apoio 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
Administradores 
dirigentes de empresas - empregadores  
supervisores de serviços administrativos  
diretores de áreas de apoio 
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
supervisores de vendas e de prestação de serviços do comércio 
técnicos em administração 
diretores de áreas de produção e operações (dpo) 
diretores gerais 
 
OUTRAS OCUPAÇÕEs 

vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
contadores e auditores 
secretários de expediente e estenógrafos 
Ocupação não identificada 
escriturários de finanças 
analistas de sistemas 
supervisores de serviços contábeis, financeiros e de control 
serventuários da justiça e afins 
vendedores ambulantes 
profissionais em pesquisa e análise econômica 
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
Outras 

Nota: * Não significativo ao nível 5%. Favor não citar. 
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Quadro A. 2 – ARQUITETURA E URBANISMO 

CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 

arquitetos 
 desenhistas técnicos e modelistas 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 
 gerentes de produção e operações 
dirigentes de empresas ‐ empregadores com mais de 5 empregad 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
gerentes de áreas de apoio 
ocupação não identificada 
professores do ensino superior 
 escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
desenhistas industriais (designer), escultores, pintores e a 
decoradores de interiores e cenógrafos 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
escriturários de finanças 
supervisores de serviços administrativos (exceto contabilida 
 secretários de expediente e estenógrafos 
 contadores e auditores 
 serventuários da justiça e afins 
técnicos e fiscais de tributação e arrecadação 
instrutores e professores de escolas livres 
profissionais de marketing, publicidade e comercialização 
OUTRAS 

Nota: * Não significativo ao nível 5%. Favor não citar. 
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Quadro A. 3 – BIBLIOTECONOMIA 

 
CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
escriturários de serviços de biblioteca e documentação 
 secretários de expediente e estenógrafos 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 
profissionais da informação 
gerentes de produção e operações 
supervisores de serviços administrativos (exceto contabilida 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
ocupação não identificada 
professores de nível médio no ensino fundamental 
dirigentes de empresas ‐ empregadores com mais de 5 empregad 
gerentes de áreas de apoio 
professores do ensino superior 
serventuários da justiça e afins 
prof. de discip.da educ.geral de 1ª a 4ª séries do ens.funda 
programadores, avaliadores e orientadores de ensino 
vendedores ambulantes 
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
recepcionistas 
arquivologistas e museólogos 
secretárias executivas e bilingües 
técnicos em administração 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
outras 
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Quadro A. 4 – BIOLOGIA 

CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 
 BIÓLOGOS E AFINS 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 
 professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
professores de nível médio no ensino fundamental 
prof. de discip.da educ.geral de 1ª a 4ª séries do ens.funda 
prof. de discip.da educ.geral de 5ª a 8ª séries do ens.funda 
gerentes de produção e operações 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
diretores de áreas de produção e operações (dpo) 
técnicos de laboratório de análises clínicas 
secretários de expediente e estenógrafos 
professores do ensino superior 
gerentes de áreas de apoio 
ocupação não definida 
dirigentes de empresas ‐ empregadores  
representantes comerciais e técnicos de vendas 
 programadores, avaliadores e orientadores de ensino 
 vendedores ambulantes 
serventuários da justiça e afins 
instrutores e professores de escolas livres 
 escriturários de finanças 
outras 
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Quadro A. 5 – CONTÁBEIS 

CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 

contadores e auditores 
escriturários de finanças 
escriturários de contabilidade 
técnicos em contabilidade 
técnicos e fiscais de tributação e arrecadação 
diretores de áreas de apoio 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 

gerentes de produção e operações 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
gerentes de áreas de apoio 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
dirigentes de empresas - empregadores  
Ocupação não definida 
secretários de expediente e estenógrafos 
serventuários da justiça e afins 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
supervisores de serviços contábeis, financeiros 
caixas de banco e operadores de câmbio 
profissionais em pesquisa e análise econômica 
supervisores de serviços administrativos  
vendedores ambulantes 
analistas de sistemas 
professores de disciplinas da educação geral do EM 
almoxarifes e armazenistas 
administradores 
corretores de seguros 
corretores de imóveis 
recepcionistas 
caixas e bilheteiros (exceto caixa de banco) 
professores do ensino superior 
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
Outros 
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Quadro A. 6 – ECONOMIA 

 
CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 
profissionais em pesquisa e análise econômica 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 
gerentes de produção e operações 

gerentes de áreas de apoio 

escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 

dirigentes de empresas - empregadores 

contadores e auditores 

vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 

escriturários de finanças 

representantes comerciais e técnicos de vendas 

ocupação não definida 

analistas de sistemas 

técnicos e fiscais de tributação e arrecadação 

diretores de áreas de apoio 

secretários de expediente e estenógrafos 

supervisores de serviços contábeis, financeiros e de control 

serventuários da justiça e afins 

administradores 

supervisores de serviços administrativos (exceto contabilida 

dirigentes das áreas de apoio da administração pública 

vendedores ambulantes 

caixas de banco e operadores de câmbio 

outros 
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Quadro A. 7 – COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 

profissionais do jornalismo 
profissionais de marketing, publicidade e comercialização 
escritores e redatores 
especialistas em editoração 
locutores e comentaristas 
fotógrafos 
OUTRAS OCUPAÇÕES 

gerentes de áreas de apoio 
gerentes de produção e operações 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
secretários de expediente e estenógrafos 
dirigentes de empresas - empregadores  
produtores de espetáculos 
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
técnicos em turismo 
recepcionistas 
atores, diretores de espetáculos  e afins 
serventuários da justiça e afins 
escriturários de finanças 
vendedores ambulantes 
desenhistas industriais (designer), escultores, pintores e a 
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
diretores de áreas de apoio 
desenhistas técnicos e modelistas 
professores de nível médio no ensino fundamental 
cirurgiões-dentistas 
operadores de telemarketing 
professores do ensino superior 
supervisores de serviços administrativos  
prof. de discip.da educ.geral de 1ª a 4ª séries do EF 
Outras 
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Quadro A. 8 – DIREITO 

 
CORRESPONDENTE Á FORMAÇÃO 

advogados 
juízes e desembargadores 
delegados de polícia 
procuradores de empresas e autarquias 
promotores, defensores públicos e afins 
outros advogados autônomos e de empresas 
 

OUTRAS OCUPAÇÕES 

serventuários da justiça e afins 
gerentes de produção e operações 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
ocupação não identificada 
dirigentes de empresas - empregadores  
gerentes de áreas de apoio 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
contadores e auditores 
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
inspetores de polícia e detetives 
secretários de expediente e estenógrafos 
policiais e guardas de trânsito 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
escriturários de finanças 
técnicos e fiscais de tributação e arrecadação 
professores de disciplinas da educação geral do EM 
supervisores de serviços administrativos  
corretores de imóveis 
professores do ensino superior 
administradores 
outros  
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Quadro A. 9 – EDUCAÇÃO FÍSICA 

CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 
professores de educação física 

técnicos esportivos 

 

OUTRAS OCUPAÇÕES 
gerentes de produção e operações 

professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 

professores de nível médio no ensino fundamental 

vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 

escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 

prof. de discip.da educ.geral de 1ª a 4ª séries do ens.funda 

diretores de áreas de produção e operações (dpo) 

gerentes de áreas de apoio 

dirigentes de empresas - empregadores  

Ocupação não definida 

representantes comerciais e técnicos de vendas 

secretários de expediente e estenógrafos 

instrutores e professores de escolas livres 

prof. de discip.da educ.geral de 5ª a 8ª séries do ens.funda 

programadores, avaliadores e orientadores de ensino 

serventuários da justiça e afins 

vendedores ambulantes 

professores do ensino superior 

cabos e soldados da polícia militar 

escriturários de finanças 

outras 
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Quadro A. 10 – ENFERMAGEM 

 
CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 
enfermeiros de nível superior e afins 
técnicos e auxiliares de enfermagem 
atendentes de enfermagem, parteiras práticas e afins 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 
gerentes de produção e operações 
professores do ensino superior 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
gerentes de áreas de apoio 
supervisores de serviços administrativos  
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
professores e instrutores do ensino profissional 
dirigentes de empresas - empregadores  
diretores de áreas de produção e operações (dpo) 
agentes da saúde e do meio ambiente 
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
secretários de expediente e estenógrafos 
Ocupação não definida 
professores de nível médio no ensino fundamental 
contadores e auditores 
trabalhadores nos serviços de higiene e embelezamento 
programadores, avaliadores e orientadores de ensino 
vendedores ambulantes 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
outras 
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Quadro A. 11 – ENGENHARIAS 

CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 

engenheiros civis e afins 
engenheiros eletroeletrônicos e afins 
engenheiros mecânicos 
engenheiros químicos 
outros engenheiros, arquitetos e afins 
supervisores da construção civil 
engenheiros metalúrgicos 
engenheiros de minas 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 

gerentes de produção e operações 
dirigentes de empresas - empregadores  
gerentes de áreas de apoio 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
analistas de sistemas 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
professores de disciplinas da educação geral do EM 
contadores e auditores 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
professores do ensino superior 
diretores gerais 
supervisores de serviços administrativos  
diretores de áreas de apoio 
desenhistas técnicos e modelistas 
administradores 
cirurgiões-dentistas 
escriturários de finanças 
serventuários da justiça e afins 
técnicos e fiscais de tributação e arrecadação 
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
técnicos em eletrônica 
diretores de áreas de produção e operações (dpo) 
Outras ocupações 
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Quadro A. 12 – ESTATÍSTICA 

 
CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 
profissionais da estatística 
técnicos em estatística 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 
 escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
gerentes de áreas de apoio 
gerentes de produção e operações 
escriturários de finanças 
Ocupação não definida 
professores do ensino superior 
analistas de sistemas 
dirigentes de empresas ‐ empregadores com mais de 5 empregad 
profissionais em pesquisa e análise econômica 
secretários de expediente e estenógrafos 
serventuários da justiça e afins 
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
profissionais de marketing, publicidade e comercialização 
corretores de seguros 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
técnicos em programação 
entrevistadores, recenseadores e afins 
caixas de banco e operadores de câmbio 
supervisores de serviços administrativos (exceto contabilida 
outros 
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Quadro A. 13 – FARMÁCIA 

 
CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 
farmacêuticos 
técnicos em farmácia 
técnicos de laboratório de análises clínicas 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 
gerentes de produção e operações 
dirigentes de empresas ‐ empregadores com mais de 5 empregad 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
gerentes de áreas de apoio 
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
professores do ensino superior 
químicos 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
diretores de áreas de produção e operações (dpo) 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
inspetores de polícia e detetives 
técnicos químicos 
 operadores de  máquinas e instalações de produtos farmacêuti 
agentes da saúde e do meio ambiente 
vendedores ambulantes 
 prof. de discip.da educ.geral de 1ª a 4ª séries do ens.funda 
 serventuários da justiça e afins 
 supervisores de serviços administrativos (exceto contabilida 
técnicos de controle da produção 
professores de nível médio no ensino fundamental 
outros 
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Quadro A. 14 – GEOGRAFIA 

 
CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 
profissionais em pesquisa e análise histórica e geográfica 
profissionais do espaço e da atmosfera 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
professores de nível médio no ensino fundamental 
prof. de discip.da educ.geral de 1ª a 4ª séries do ens.funda 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
prof. de discip.da educ.geral de 5ª a 8ª séries do ens.funda 
diretores de áreas de produção e operações (dpo) 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
gerentes de produção e operações 
 secretários de expediente e estenógrafos 
programadores, avaliadores e orientadores de ensino 
gerentes de áreas de apoio 
professores do ensino superior 
 dirigentes de empresas ‐ empregadores com mais de 5 empregad 
 serventuários da justiça e afins 
vendedores ambulantes 
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
cabos e soldados da polícia militar 
policiais e guardas de trânsito 
outras 

 



 
 

 33

Quadro A. 15 – GEOLOGIA 

 
CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 
geólogos e geofísicos 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 
 gerentes de produção e operações 
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
gerentes de áreas de apoio 
dirigentes de empresas ‐ empregadores  
professores do ensino superior 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
supervisores de serviços administrativos  
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
Ocupação não definida 
produtores em pecuária 
técnicos em geologia, geotecnologia e geofísica 
escriturários de finanças 
desenhistas industriais (designer), escultores, pintores e a 
serventuários da justiça e afins 
analistas de sistemas 
contadores e auditores 
inspetores de polícia e detetives 
técnicos em programação 
outros 
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Quadro A. 16 – MEDICINA 

CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 

Médicos 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 

gerentes de produção e operações 
cirurgiões-dentistas 
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
dirigentes de empresas - empregadores 
professores do ensino superior 
gerentes de áreas de apoio 
ocupação não identificada 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
contadores e auditores 
Outras ocupações 

 



 
 

 35

Quadro  A. 17 – MEDICINA VETERINÁRIA 

 
CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 
 veterinários 
produtores em pecuária 
técnicos da pecuária 
técnicos em veterinária 
agentes da saúde e do meio ambiente 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 
 gerentes de produção e operações 
professores do ensino superior 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
dirigentes de empresas ‐ empregadores  
gerentes de áreas de apoio 
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
atendentes de enfermagem, parteiras práticas e afins 
 escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
Ocupação não definida 
produtores agrícolas 
 produtores agropecuários em geral 
 supervisores de serviços administrativos (exceto contabilida 
 supervisores na exploração agropecuária 
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
 contadores e auditores 
técnicos agropecuários 
vendedores ambulantes 
cirurgiões‐dentistas 
técnicos e fiscais de tributação e arrecadação 
outros 
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Quadro A. 18 – ODONTOLOGIA 

 
CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 
 cirurgiões‐dentistas 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 
 gerentes de produção e operações 
professores do ensino superior 
Ocupação não definida 
dirigentes de empresas ‐ empregadores  
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
recepcionistas 
gerentes de áreas de apoio 
militares do exército 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
militares da aeronáutica 
produtores em pecuária 
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
técnicos de odontologia 
secretários de expediente e estenógrafos 
 contadores e auditores 
produtores agrícolas 
professores de nível médio no ensino fundamental 
agentes da saúde e do meio ambiente 
supervisores de serviços administrativos (exceto contabilida 
outros 
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Quadro A. 19 – PEDAGOGIA 

 
CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 

prof. de discip.da educ.geral de 1ª a 4ª séries do EF 
professores de nível médio no ensino fundamental 
programadores, avaliadores e orientadores de ensino 
professores de disciplinas da educação geral do EM 
prof. de discip.da educ.geral de 5ª a 8ª séries do EF 
professores de nível médio na educação infantil 
professores da educação infantil (nível superior) 
inspetores de alunos e afins 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 

diretores de áreas de produção e operações (dpo) 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
secretários de expediente e estenógrafos 
gerentes de produção e operações 
 vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
gerentes de áreas de apoio 
instrutores e professores de escolas livres 
dirigentes de empresas - empregadores 
professores do ensino superior 
professores de alunos com deficiências físicas e mentais
serventuários da justiça e afins 
dirigentes das áreas de apoio da administração pública 
vendedores ambulantes 
recepcionistas 
Outras 
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Quadro A. 20 – PSICOLOGIA 

CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 
psicólogos e psicanalistas 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 
gerentes de produção e operações 
escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
gerentes de áreas de apoio 
profissionais de recursos humanos 
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
prof. de discip.da educ.geral de 1ª a 4ª séries do ens.funda 
secretários de expediente e estenógrafos 
Ocupação não definida 
dirigentes de empresas ‐ empregadores  
programadores, avaliadores e orientadores de ensino 
professores de nível médio no ensino fundamental 
 serventuários da justiça e afins 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
escriturários de finanças 
professores do ensino superior 
diretores de áreas de produção e operações (dpo) 
recepcionistas 
fisioterapeutas e afins 
vendedores ambulantes 
outros 
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Quadro A. 21 – QUIÍMICA 

 
CORRESPONDENTE À FORMAÇÃO 
 químicos 
técnicos químicos 
 
OUTRAS OCUPAÇÕES 
professores de disciplinas da educação geral do ensino médio 
gerentes de produção e operações 
vendedores e demonstradores em lojas ou mercados 
representantes comerciais e técnicos de vendas 
gerentes de áreas de apoio 
dirigentes de empresas ‐ empregadores  
Ocupação não definida 
prof. de discip.da educ.geral de 1ª a 4ª séries do ens.funda 
 escriturários em geral, agentes, assistentes e aux. adm. 
professores do ensino superior 
professores de nível médio no ensino fundamental 
técnicos de controle da produção 
prof. de discip.da educ.geral de 5ª a 8ª séries do ens.funda 
 escriturários de finanças 
diretores de áreas de produção e operações (dpo) 
vendedores ambulantes 
secretários de expediente e estenógrafos 
supervisores de serviços administrativos  
analistas de sistemas 
serventuários da justiça e afins 
outros 
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